

# КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТАБУНСКИЙ РАЙОН АЛТАЙСКОГО КРАЯ

658860, Алтайский край, Табунский район, с. Табуны, ул. Ленина, 15  
e-mail: [kso-tab@yandex.ru](mailto:kso-tab@yandex.ru)

03.04.2024 № 12

На № \_\_\_\_\_ от \_\_\_\_\_

Главе Табунского района Алтайского  
края Литке П. В.

Председателю Табунского районного  
Совета депутатов Дубицкому С.С.

## ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на Проект решения районного Совета депутатов Табунского района Алтайского края «О внесении изменений и дополнений в решение районного Совета депутатов №72 от 18.12.2023 «О районном бюджете муниципального образования Табунский район на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»

03.04.2024

с. Табуны

### **Основание для проведения экспертно-аналитического мероприятия:**

Бюджетный кодекс Российской Федерации, Федеральный закон от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов РФ и муниципальных образований» (ст. 9 ч.2 п. 2), Положение о бюджетном процессе и финансовом контроле в муниципальном образовании Табунский район Алтайского края. Положение о контрольно-счетном органе муниципального образования Табунский район Алтайского края.

**Предмет экспертно-аналитического мероприятия:** проект решения районного Совета депутатов Табунского района Алтайского края «О внесении изменений и дополнений в решение районного Совета депутатов №72 от 18.12.2023 «О районном бюджете муниципального образования Табунский район на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»».

**Цель экспертизы:** определение достоверности и обоснованности расходных обязательств бюджета Табунского муниципального района и проекта решения районного Совета депутатов Табунского района Алтайского края «О внесении изменений и дополнений в решение районного Совета депутатов №72 от 18.12.2023 «О районном бюджете муниципального образования Табунский район на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».

## 1. Общие положения

Проект решения районного Совета депутатов Табунского района Алтайского края «О внесении изменений и дополнений в решение районного Совета депутатов №72 от 18.12.2023 «О районном бюджете муниципального образования Табунский район на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», представлен на экспертизу в Контрольно-счетный орган муниципального образования Табунский район Алтайского края (далее - Контрольно-счетный орган) 22.03.2024 г.

Все приложения к проекту соответствуют Бюджетному кодексу РФ. Положение о бюджетном процессе и финансовом контроле в муниципальном образовании Табунский район Алтайского края.

Основные характеристики бюджета, согласно Решению районного Совета депутатов №72 от 18.12.2023 «О районном бюджете муниципального образования Табунский район на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», представлены в таблице:

тыс. руб.

| Основные параметры          | 2024 год  | 2025 год  | 2026 год  |
|-----------------------------|-----------|-----------|-----------|
| Доходы                      | 368 056,5 | 300 854,2 | 308 163,5 |
| Расходы                     | 365 156,5 | 297 954,2 | 304 163,5 |
| Профицит (+)<br>Дефицит (-) | +2 900,0  | +2 900,0  | +4 000,0  |

Представленным проектом Решения предлагается изменить основные характеристики бюджета муниципального образования на 2024 год и плановый период 2025-2026 годы:

тыс. руб.

| Основные параметры          | 2024 год   | 2025 год  | 2026 год  |
|-----------------------------|------------|-----------|-----------|
| Доходы                      | 393 317,2  | 300 854,2 | 308 163,5 |
| Расходы                     | 403 470,0  | 297 954,2 | 304 163,5 |
| Профицит (+)<br>Дефицит (-) | -10 152,73 | +2 900,0  | +4 000,0  |

- доходы районного бюджета на 2024 год по сравнению с утвержденным доходами Решением РСД №72 от 18.12.2023 увеличатся на сумму 25 260,7 тыс. рублей (или на 6,9%) и составят 393 317,2 тыс. рублей. Доходы на плановый период 2025 и 2026 годы не изменятся.

- расходы районного бюджета на 2024 год по сравнению с утвержденным доходами Решением РСД №72 от 18.12.2023 увеличатся на сумму 38 313,5 тыс. рублей (или на 10,5%) и составят 403 470,0 тыс. рублей. Расходы на плановый период 2025 и 2026 годы не изменятся.

- районный бюджет на 2024 год будет исполнен с дефицитом в размере 10152,73 тыс. руб. Профицит районного бюджета на плановый период 2025 и 2026 годы не изменятся.

## 2. Изменение доходной части бюджета

Доходы районного бюджета на 2024 год по сравнению с утвержденным доходами Решением РСД №72 от 18.12.2023 увеличатся на сумму 25 260,7 тыс. рублей (или на 6,9%) и составят 393 317,2 тыс. рублей. Доходы на плановый период 2025 и 2026 годы не изменятся.

Проектом решения предусматривается увеличение доходной части бюджета Табунского района Алтайского края в общей сумме 25 260,7 тыс. рублей, за счет

увеличения объёма неналоговых доходов на 2 446,0 тыс. рублей и увеличения безвозмездных поступлений на 22 814,7 тыс. рублей.

Проектом решения предусматривается увеличение на 2 446,0 тыс. рублей объёма неналоговых доходов на 2024 год, 2000,0 тыс. рублей поступление дебиторской задолженности прошлых лет от МУП «Дирекция Заказчика», 644,0 тыс. рублей за счет отражения планируемых поступлений инициативных платежей от физических и юридических лиц поселений Табунского района Алтайского края на софинансирование реализации проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на инициативах граждан, полномочия которых относятся к Табунскому району.

Проектом решения предусматривается увеличение на 22 814,7 тыс. рублей объёма безвозмездных поступлений на 2024 год из бюджета Алтайского края, подлежащих получению в соответствии с Законом Алтайского края от 05 декабря 2023 года №95-ЗС «О краевом бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (в ред. Закона Алтайского края от 01.04.2024 № 18-ЗС), в том числе:

- Увеличиваются субсидии на 17 023,70 тыс. рублей, из них:
  - субсидия на софинансирование части расходов местных бюджетов по оплате труда работников муниципальных учреждений 10506,6 тыс. рублей;
  - субсидия на поддержку отрасли культуры (государственная поддержка лучших сельских учреждений культуры) 101 тыс. рублей;
  - субсидия на бесплатное одноразовое горячее питание детей из многодетных семей, обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования 2515 тыс. рублей;
  - субсидия на реализацию мероприятий краевой адресной инвестиционной программы на улучшение жилищных условий граждан на селе в рамках государственной программы Алтайского края «Комплексное развитие сельских территорий Алтайского края» 1101,65 тыс. рублей;
  - субсидия на реализацию инициативных проектов развития (создания) общественной инфраструктуры муниципальных образований 2799,5 тыс. рублей, в том числе:
    - благоустройство кладбища в с. Алтайское 1141,9 тыс. рублей;
    - ремонт дороги в с. Сереброполь 1299,6 тыс. рублей;
    - ремонт дороги в с. Новокиевка 358 тыс. рублей.
- Увеличиваются субвенции на 5 791,00 тыс. рублей, из них:
  - субвенция на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в дошкольных образовательных организациях 663 тыс. рублей;
  - субвенция на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в общеобразовательных организациях 5128 тыс. рублей.

### **3. Изменение расходной части бюджета**

Представленным проектом Решения предусматривается увеличение расходной части бюджета на 2024 год на сумму 38 313,5 тыс. рублей (или на 10,5%), таким образом расходы бюджета на 2024 год составят 403 470,0 тыс. рублей. Расходы на плановый период 2025 и 2026 годы не изменятся.

В связи с изменениями доходной части бюджета на 2024 год на плановый период внесены изменения в расходную часть бюджета.

Изменения по разделам классификации расходов бюджета на 2024 год представлены в таблице:

Тыс. руб.

| Наименование                                                              | Бюджет №72 от 18.12.2023 | Проект решения   | Изменение       |             |
|---------------------------------------------------------------------------|--------------------------|------------------|-----------------|-------------|
|                                                                           |                          |                  | сумма           | %           |
| Общегосударственные вопросы                                               | 37 591,0                 | 38 937,1         | 1 346,1         | 3,6         |
| Национальная оборона                                                      | 1 134,1                  | 1 284,1          | 150,0           | 13,2        |
| Национальная безопасность и правоохранительная деятельность               | 2 976,3                  | 3 255,4          | 279,1           | 9,4         |
| Национальная экономика                                                    | 8 877,5                  | 12 467,1         | 3 589,6         | 40,4        |
| Жилищно-коммунальное хозяйство                                            | 15 621,6                 | 21 566,8         | 5 945,2         | 38,1        |
| Образование                                                               | 236 309,2                | 257 271,3        | 20 962,1        | 9,0         |
| Культура, кинематография                                                  | 19 534,3                 | 22 460,2         | 2 925,9         | 15,0        |
| Социальная политика                                                       | 29 326,3                 | 30 599,5         | 1 273,2         | 4,3         |
| Физическая культура и спорт                                               | 20,0                     | 20,0             | 0,0             | 0,0         |
| Обслуживание государственного и муниципального долга                      | 24,3                     | 24,3             | 0,0             | 0,0         |
| Межбюджетные трансферты бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований | 13 741,9                 | 15 584,2         | 1 842,3         | 13,4        |
| <b>ВСЕГО:</b>                                                             | <b>365 156,5</b>         | <b>403 470,0</b> | <b>38 313,5</b> | <b>10,5</b> |

Бюджетные ассигнования, предусмотренные в разрезе разделов и подразделов классификации расходов бюджетов, по целевым статьям (муниципальным программам Табунского района и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов районного бюджета соответствуют объемам средств, представленных в ведомственной структуре расходов районного бюджета.

На основании вышеизложенного внесены изменения в приложения № 1, 4, 5, 6, 12 проекта решения районного Совета депутатов Табунского района Алтайского края «О внесении изменений и дополнений в решение районного Совета депутатов №72 от 18.12.2023 «О районном бюджете муниципального образования Табунский район на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».

Контрольно-счётный орган обращает внимание ответственных исполнителей муниципальных программ «Комплексное развитие сельских территорий Алтайского края», "Культура Табунского района», "Улучшение условий и охраны труда в Табунском районе", "Защита населения и территорий муниципального образования Табунский район Алтайского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечение мероприятий по гражданской обороне" и другие программы претерпевшие изменения, о необходимости приведения муниципальных программ в соответствие с решением о бюджете не позднее 3-х месяцев со дня вступления его в силу (часть 2 статьи 179 Бюджетного кодекса РФ и пункт 4.2 части 4 Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ, утверждённого Постановлением Администрации Табунского района Алтайского края от 30.11.2021 №350(в редакции №344 от 13.09.2022г).



#### 4. Дефицит бюджета муниципального образования

Согласно проекту решения районного Совета депутатов Табунского района Алтайского края «О внесении изменений и дополнений в решение районного Совета депутатов №72 от 18.12.2024 «О районном бюджете муниципального образования Табунский район на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», бюджет будет исполнен с дефицитом в размере 10 152,73 тыс. руб.


Источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета на 2024 год является изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета в размере 13052,73 тыс. руб. и погашение бюджетами муниципальных районов кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в размере -2900,0 тыс. руб. Источники финансирования дефицита районного бюджета соответствуют требованиям статьи 96 БК РФ.

#### 5. Выводы и предложения

По итогам экспертизы проекта решения районного Совета депутатов Табунского района Алтайского края «О внесении изменений и дополнений в решение районного Совета депутатов №72 от 18.12.2024 «О районном бюджете муниципального образования Табунский район на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» замечания отсутствуют. В целом проект Решения соответствует требованиям Бюджетного кодекса РФ, Положению о бюджетном устройстве, бюджетном процессе и финансовом контроле в Табунском районе.

Контрольно-счетный орган муниципального образования Табунский район Алтайского края предлагает принять представленный проект решения районного Совета депутатов Табунского района Алтайского края «О внесении изменений и дополнений в решение районного Совета депутатов №72 от 18.12.2024 «О районном бюджете муниципального образования Табунский район на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»

Председатель контрольно-счетного  
органа муниципального образования  
Табунский район Алтайского края



(подпись)

О. В. Герасименко